Petite couronne : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.

Marie et Joseph, priez l'Enfant Jésus pour moi.

(1) Habeant sibi divitias suas divites, regna sua reges ; mihi Christus divitiæ et regnum est.

(2) Amorem tui solum cum gratia tua mihi dones, et dives sum satis.

(3) Deus meus et omnia.

(4) Non pavet indigentia laborare, cui donatum est in Domino omnia possidere. (Ser. IV, in Quadrag.)

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit : comme il était au commencement et maintenant et toujours et aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Aspiration : Aimons l'Enfant de Bethléem, *amemus Puerum de Bethleem.*

Résolution : Examiner si j'aime ou si je crains les richesses.

XXIII^e VISITE.

LE VERBE ÉTERNEL DE *SUBLIME* S'EST FAIT
humble.

*Discite a me quia mitis sum et
humilis corde. (MATTH., II, 29.)*

Apprenez de moi que je suis doux
et humble de cœur.

Pour rassurer l'homme tremblant au seul nom de Dieu, depuis la révolte originelle, le Verbe éternel s'est fait homme. Pour se faire aimer, il s'est fait enfant. Pour se rendre accessible à tous, il s'est fait enfant pauvre. Pour nous obtenir la force de vaincre les obstacles qui nous empêchent d'aller à lui, et de lui demeurer unis dans le temps et dans l'éternité, il s'est fait faible. Toutes ces admirables

inventions de son infinie sagesse tendent au même but : se faire aimer de l'homme. Ce n'est pas assez : passionner l'homme pour lui, comme lui-même est passionné pour l'homme. « Le bon Maître, dit saint Augustin, sait que le cœur de l'homme est fait pour Dieu, et qu'il n'aura jamais de repos jusqu'à ce qu'il repose en Dieu (1). »

Venu pour instruire l'homme, il sait de plus qu'on écoute volontiers les leçons d'un maître tendrement aimé. Voilà pourquoi le Verbe éternel s'est rendu si aimable, et pourquoi toutes ses leçons procèdent de l'amour et conduisent à l'amour.

Si, hier, il nous enseignait la pauvreté, c'était par amour ; et si, aujourd'hui, il nous enseigne l'humilité, c'est encore par amour. Dieu est charité, dit l'apôtre saint Jean, *Deus charitas est* ; tout ce qu'il fait est amour. L'homme est

(1) *Fecisti nos ad te, Domine; et irrequietum est cor nostrum donec requiescat in te. (Conf.)*

fait à l'image de Dieu. A moins qu'il ne se corrompe, tout ce qu'il fait doit être amour. C'est pour rappeler l'homme à l'observance de cette loi et pour le guérir des blessures qu'il s'était faites en la violant, que le Verbe éternel s'est fait lui-même notre précepteur, et que, petit Enfant, il a établi son école dans une pauvre grotte et sa chaire dans une crèche.